
ČINNOSTI V OBLASTI OSVĚTOVÝCH KAMPANÍ

Spolupráce Aliance žen s rakovinou prsu s 
Asociací mamodiagnostiků ČR

Mgr. Štěpánka Pokorná



NEJDE JEN O PRSA – JDE O ŽIVOT

Edukační přednášky pro studentky, i studenty,  3. a 4. ročníků 

středních škol o prevenci karcinomu prsu s praktickým 

nácvikem samovyšetření na prsním fantomu

Edukují ženy s osobní zkušeností s léčbou karcinomu prsu



NEJDE JEN O PRSA

21. 3. 2022 – seminář pro edukátorky s prim. Skovajsovou

Nové fantomy (za přispění Asociace mamodiagnostiků)

Tři modely na podstavci – 5x

Návlekový model s kufrem – 13x

Standardní model béžový – 1x



NEJDE JEN O PRSA

Na edukacích se podílí tyto pacientské 

organizace:

ŽAP, Ženy s nádorovým onemocněním, z.s.

Viktoria Litoměřice

Úsměv – Zdraví Lovosice

INNA z.s. Havířov

AMA – SOP, z.s.

BENKON – Benešov

Alen Praha

Onko Amazonky

Klub Marie Třinec

ZO Onko Zlín

Radka Kozáková

Zuzana Zátková

Veronika Nová

Kateřina Uličková

Silvie Kadlecová

Jindřiška Mařincová.



NEJDE JEN O PRSA

Shrnutí projektu „Nejde jen o prsa, jde o život“ (školy) pro školní 

rok 2022/2023:

V prvním pololetí bylo na školách edukováno 636 studentů. Počet 

přednášek byl v počtu 33.

V druhém pololetí se edukovalo na školách pro 884 studentů. 

Počet přednášek byl v počtu 33.

Celkem tedy za celý školní rok bylo vyedukováno 1520 studentů 

a celkový počet přednášek byl 66.



NEJDE JEN O PRSA

o 2013 - 2023

o 1317 přednášek ve školách

o 31 264 posluchačů

o Další desetitisíce osob na 

veřejných akcích a ve firmách



AVON LINKA ZA ZDRAVÁ PRSA

3 roky trvání

Rozšíření onkopsychologické pomoci – středa 15 – 18 hodin

PhDr. Zuzana Peterová

PhDr. Ing. Martin Pospíchal, PhD.

Stabilní zkušený tým:

Radka Kozáková

Jindra Mařincová

Nikol Pazderová

Petra Svobodová

Petra Tůmová



AVON LINKA ZA ZDRAVÁ PRSA

Měsíc
Podpora 

pacientky

Psychologická 

pomoc Ostatní (slevenky, 

prevence, …)

Celkem hovorů

Leden 12 8 65 85

Únor 17 8 70 95

Březen 12 14 49 75

Duben 8 11 48 67

Květen 13 12 45 70

Červen 20 10 103 133

Červenec 10 7 206 223

Srpen 13 14 493 520

Září 19 13 599 631

Říjen (13.10) 10 6 419 435

CELKEM 134 103 2097 2334



Edukační materiály

MOJE HOLKY

https://youtu.be/zZymZS8nwS8?si=sGYCg3-li0QnFfwn

Autorem scénáře je Robin Hendrych, vše spojené s obrazem a

postprodukcí měl na starost Jan Frejm. Ve spotu si zahrály Eva
Salzmanová, Evellyn Pacoláková a Klára a Anna Pokorná.

V České televizi ho v červenci vidělo 1 260 000 osob.

https://youtu.be/zZymZS8nwS8?si=sGYCg3-li0QnFfwn


Edukační materiály



Bellis – mladé ženy s rakovinou prsu

11

 Pacientky pro pacientky

 Informace, které 
nevyděsí, ale pomohou 
zvládat náročné životní 
období

 Zdarma pro ženy, které 
jsou v léčbě pro karcinom 
prsu

 2023 dotisk



ZDRAVÁ PRSA PRO 
NESLYŠÍCÍ

➢ Pokračují edukace v komunitě neslyšících

➢ Video s rozhovorem s neslyšící ženou, která 
prošla léčbou karcinomu prsu



Pomoc ukrajinským ženám

 Pokračuje spolupráce s 
organizací AMIGA Migrants

 Spolupráce s ukrajinskou 

psycholožkou, která se v 

Čechách léčila s karcinomem 

prsu – podpůrná skupina pro 
onkologické pacienty

 Příprava informačních materiálů v 
ukrajinštině

13



PINK@WORK
pátek 20. října 2023

Přijďte v růžové do práce a sdílejte svou podporu

Každoroční celoevropská awareness aktivita



PINK@WORK
pátek 20. října 2023

Tisková konference na MZČR 20. 10. 8 hodin s ministrem zdravotnictví –
prezentace výsledků 20-ti let programu screeningu karcinomu prsu v ČR



HLAS ONKOLOGICKÝCH PACIENTŮ

 8. 2. 2023 Parlament proti rakovině

 7. 6. 2023 Survivorship Day

 9. 10. 2023 Kulatý stůl Návrat 

do zaměstnání po onkologické léčbě



CESTA PACIENTA I. fáze

Nastavení optimální cesty pacienta s danou onkologickou 
(hematoonkologickou) diagnózou zdravotnickým systémem – „roadmap“

Definována pacienty z HOP, korektura odborníků na danou 
diagnózu/odbornou společností ČLS JEP, následně Českou onkologickou 
společností

Pacientům k dispozici elektronicky na webu HOP a linkos.cz společně:

- slovníček pojmů vztahující se k Cestě (odborná garance lékaře) 

- obsáhlejší informační materiály o dané diagnóze jednotlivých členů HOP

Edukace pacientů a rozšíření povědomí v široké veřejnosti o existenci Cest 
pacienta



CESTA PACIENTA II. fáze

Příprava dotazníků pacientům pro určení slabých míst na Cestě ve všech 
regionech ČR = reálné zkušenosti pacientů (PL, MDT, doprava…) 

Distribuce dotazníkového šetření přes sociální média

Představení výsledků/podkladových „soft“ dat  ČOS, společná prioritizace 
témat v rámci NOP

Jednání s MZ a plátci v rámci Národní rady pro implementaci NOP

V současné době již máme k dispozici Cestu pacientek s rakovinou prsu             
a děložního čípku, finalizace rakovina prostaty. Další dg. plíce, kolorektum, 
ovaria







PRÁVO BÝT ZAPOMENUT

Vydání doporučení nepřihlížet po sedmi letech u většiny onkologických
diagnóz na předchozí onemocnění

Pojišťovny nebudou u onkologických pacientů, u nichž uplynul určitý počet let
od ukončení léčby, přihlížet k předchozímu onemocnění.

Ministerstvo zdravotnictví v posledním roce tyto otázky diskutovalo s Českou

asociací pojišťoven, Českou bankovní asociací i zástupci pacientských

organizací. Ústav zdravotnických informací a statistiky poskytl zástupcům

finančních institucí podrobné údaje o riziku úmrtí nebo obnovy onemocnění v

případě české populace a jednotlivých typů zejména onkologických
onemocnění.



Aliance + HOP + MOÚ

KATALOG PACIENTSKÝCH ORGANIZACÍ



Aliance + HOP + MOÚ

6. 6. 2023 Konference: Zdravý životní styl jako základní pilíř pro zdraví

Masarykův onkologický ústav, Fakulta sportovních studií MU a Hlas

onkologických pacientů (HOP) zorganizoval při příležitosti měsíce

onkologických přeživších praktickou konferenci na téma Zdravý

životní styl v léčbě i prevenci onkologických onemocnění. Poznejte
s námi Onkofit naživo.



Děkuji za pozornost


